
























1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 湛江圣华玻璃容器有限公司技改项目

项目代码 2103-440802-04-02-819515

建设单位联系人 李宇瀚 联系方式 0759-3278856

建设地点 广东省湛江市赤坎区双港路 11号

地理坐标 （东经 110°22'16.572"；北纬 21°17'42.277"）

国民经济

行业类别

C3055 玻璃包

装容器制造

建设项目

行业类别

二十七、非金属矿物质制

造业—57 玻璃制品制造

305—其他玻璃制造

建设性质

□新建（迁建）

□改建

□扩建

技术改造
[...]
湛江市环保局申请达

标废水外排，并委托湛

江市环境科学技术研

究所编制了《圣华玻璃

后加工车间蒙砂线项

已完

成



39

目环境影响后评价报

告表》

5
2016
年 1
月

湛江市环境局关

于圣华玻璃后加

工车间蒙砂线项

目竣工环境保护

验收意见的函

湛环审[2016]001号

针对蒙砂、喷色深加工

处后产生的“三废”配套

建设蒙纱、喷色生产废

水处理系统、废气处理

系统，以及一座全厂综

合废水处理站进行验

收

已完

成

6

2013
年
10
月

关于湛江圣华玻

璃容器有限公司

《湛江圣华天然

气气化站建设项

目环境影响报告

表》的批复

湛环建[2013]129号

新建一座天然气气化

站，将液化天然气加工

转为气态天然气，替代

原用于供应厂区生产

使用的新奥燃气公司

的天然气

已完

成

7
2014
年 6
月

关于湛江圣华天

然气气化站项目

竣工环境保护验

收意见的函批文

湛环审[2014]43号

新建一座天然气气化

站，将液化天然气加工

转为气态天然气，替代

原用于供应厂区生产

使用的新奥燃气公司

的天然气

已完

成

8
2017
年 9
月

关于湛江圣华玻

璃容器有限公司

《湛江圣华玻璃

容器有限公司新

增制瓶生产线、

喷涂线环境影响

报告表》的批复

湛环建[2017]85号

利用现有年产 6万吨熔

炉和生产设备，在原材

料消耗不变的情况下，

通过产品结构调整，分

别增加 3条化妆品瓶和

药品瓶生产线（合计 45
吨/日，原 640g玻璃瓶

日产量则减少至 115
吨），同时在厂区现有

的原材料库安装 2条化

妆品瓶喷涂线，最大喷

涂化妆品量为 4197万
个/年。

已完

成

9
2018
年 8
月

湛江圣华玻璃容

器有限公司新增

制瓶生产线、喷

涂线项目竣工环

境保护验收意见

湛环审（2018）49号

利用现有年产 6万吨熔

炉和生产设备，在原材

料消耗不变的情况下，

通过产品结构调整，分

别增加 3条化妆品瓶和

药品瓶生产线（合计 45
吨/日，原 640g玻璃瓶

日产量则减少至 115
吨），同时在厂区现有

的原材料库安装 2条化

妆品瓶喷涂线，最大喷

涂化妆品量为 4197万

已完

成

10 2019 关于《湛江圣华 湛环赤建[2019]12号 新建 1套熔炉废气处理 已完



40

年 4
月

玻璃容器有限公

司 SGD圣华熔炉

废气处理系统技

改项目环境影响

报告表》批文

系统。主要功能为脱硫

脱硝除尘，对原有玻璃

熔炉的废气治理设施

进行技术改造，新建 1
套熔炉废气处理系统，

脱硫脱硝除尘系统为

独立运行，对玻璃熔炉

运行等其他装置的运

行不产生干扰，其他情

况不变。

成

11
2020
年 4
月

湛江市生态环境

局赤坎区分局核

发的《排污许可

证》

编号：
914408006182748042001Q

一座年产 6万吨玻璃液

熔炉，年产玻璃瓶（光

瓶）41975吨/年，深加

工玻璃瓶（化妆品瓶、

药品瓶、啤酒瓶等）

16425吨/年

已完

成

原项目的主要工艺流程及产排污情况如下，其产生的污染物主要为生活污水、

生产废水、熔炉废气、蒙砂酸洗废气、喷漆废气、固废废物以及设备噪声等。

1、原项目生产工艺

（1）原项目制瓶生产线主要生产工艺流程如下：

图 2-5 原项目制瓶生产线工艺流程图

工艺介绍如下：

将原材料石英砂、纯碱、元明粉等原料根据配方要求加入碎玻璃成份按比例混合

均匀，加入熔炉进行高温熔化，使用自动制瓶机将玻璃熔融料剪断，挤压成型，再采用

退火炉设备逐步降温，然后通过输送带送至冷端进行质检、包装。公司备有印花机，印

花工序只是特殊定制时会出现，需求量少，原辅料和产排污情况可忽略不计。

（2）原项目喷涂生产线工艺流程如下：



41

图 2-6 原项目 2#喷涂生产线工艺流程图

图 2-7原项目 3#喷涂生产线工艺流程图

工艺介绍如下：

自动静电除尘：工件以地链输送从自动除尘柜通过时，静电喷嘴内的高压气

流将离子发生装置所产生的大量正负离子迅速吹向旋转的工件表面，中和工件上

所积累的正静电荷，同时高速离子气流将灰尘吸走，并阻止其再次吸引尘埃粒子。

火焰处理：火焰处理是用特定的喷灯，燃烧一定组成和配比的天然气和空气，

形成温度高达1100～1800℃的氧化火焰，来达到瞬间改变工件表面性能的目的。

通过火焰处理改变其表面张力可以提高工件后续油漆喷涂的质量。在实际处理过

程中，火焰的温度、火焰与表面之间的距离和处理时间是影响处理效果的重要因

素。

自动正反转喷漆：工件以地链输送从喷油房通过时，通过两套并列的自转机



42

构，正反自转。同时两套分布在各角度的自动喷枪打开，对工件表面进行喷涂。

DISK自动静电喷涂：静电旋蝶喷枪被垂直固定安装在升降杆上；通过往复上

下运动对工件完成喷涂作业。气动雾化头在压缩空气驱动下转速高达20,000rpm；

转轴上安装一个铝合金圆盘（油漆雾化盘），液体涂料由泵浦输送到雾化圆盘内

壁，在离心高速旋转作用下涂料产生雾状向周边扩散；在雾化器上接通高压静电

（负极），使雾化涂料产生高压电晕并迅速游向工件表面（接地正极），形成涂

层从而达到喷涂目的。DISK高速雾化器雾化出来的涂料颗粒细小均匀，特别对于

高粘度涂料也能产生超微小颗粒，凹凸工件也有良好的包边涂层；节省30-40%涂

料，减少损耗排放，提高作业效率。

流平：工件在喷涂后流平5min，油漆因表面张力作用流动至光洁、平整。防

止工件表面桔皮等影响产品良品率现象出现。

预热段：当工件由1#喷柜出来通过预热炉后，主要蒸发工件表面的水分，起

预热均化的作用，从而提升2#喷柜喷涂的稳定性。

固化：在270°C±5°C 的隧道炉中烘烤12min，固化油漆。

冷却：工件涂层加热固化后表面没有完全硬化，须经过一段时间的冷却，另

由排气管道将工件散发的热量等废气排出室外；工件下线时表面温度不高于30°C。

下件检查：作业员手工将工件取下，置于检查工作台上。作业员在工作台上

以肉眼观察工件，合格品送上丝印线或存放，不合格品单独存放并标记。

（3）原项目蒙砂线生产工艺流程如下：

图 2-8原项目蒙砂线生产线工艺流程图

工艺说明如下：

蒙砂液由 HCl和蒙砂粉混合配制而成，一般 1吨蒙砂粉加 0.5吨 31%的 HCl

溶液，蒙砂液循环使用，根据产品的不同需要，将玻璃光瓶放置蒙砂池或者装有

31%的 HCl溶液的酸洗池中浸泡，对玻璃表面进行均匀化学侵蚀，经过蒙砂的玻

璃表面形成一层均匀半透明的砂面层。浸泡后利用清水进行清洗，经洗净的蒙砂

瓶进行烘干，烘干过程均使用加热烘干炉，烘干炉以电作为能源。然后通过流水



43

线进行包装，成为可销售的成品。包装后的成品放置在成品仓库。

（4）丝印、烫金线生产工艺流程如下：

图 2-9 丝印、烫金生产线工艺流程图

生产工艺说明：

丝印：将喷漆固化完毕的半成品运至丝印车间，进行 logo等的印刷。印刷的

原理是丝印网版在印刷时，通过一定的压力使油墨通过网版的孔眼转移到玻璃上，

形成图像或文字，采用 UV油墨。该工序会产生的主要污染物为有机废气、废包

装桶和噪声。

烫金：利用热压转移的原理，将电化铝箔中的铝层转印到承印物表面以形成

特殊的金属效果。项目烫金使用的原材料主要为电化铝烫金纸，主要是采用加热

和加压的办法将图案或文字转移到被烫印材料表面，项目加热温度为 110℃左右，

且项目使用的烫金纸中的 EVA热熔胶是一种不需溶剂、不含水分 100%的固体可

熔性聚合物；它在常温下为固体，加热熔融到一定温度变为能流动，且有一定粘

性的液体。软化熔融的温度为 95℃正负不超过 5℃，融化温度：160-180℃。项目

的烫金温度为 110℃左右，未达到热熔胶的分解温度，在加热的过程中会挥发出

微量有机废气。因此该工序产生的主要污染物为噪声、有机废气。

包装成品：将成品玻璃瓶打包入箱，临时放于仓库，等外发货。该工序会产



44

生的主要污染物为废包装材料。

2、原项目的主要污染源

原项目运营期污染源识别及污染物汇总如下：

表 2-13现有项目营运期污染源识别及污染物汇总

序号 污染类型 产污环节
污染物

内容 污染因子

1

废水

员工办公生活 生活污水、食堂废水
CODCr、BOD5、SS、
NH3-N、动植物油

2 制瓶线 冷却水 SS

4 蒙砂酸洗 蒙砂酸洗废水
pH、CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、氟化物

2

废气

熔炉 熔炉废气 SO2、NOX、颗粒物

3 投料混合 粉尘 颗粒物

4 喷漆 喷漆废气 VOCs、漆雾

5 丝印、烫金 丝印、烫金废气 VOCs

6 蒙砂酸洗 酸雾 HCl

7

固体废物

办公生活 生活垃圾 废纸、瓜果皮核

8 废水处理 污泥 污泥

9 制瓶线 不合格玻璃瓶 不合格玻璃瓶

10 丝印、烫金 废烫金纸 废烫金纸

11 喷漆 含漆废水 含漆废水

12 废气处理 废活性炭 废活性炭

13 喷漆 废原料桶 废原料桶

14 废气处理 漆渣 漆渣

15 废气处理 废弃滤棉 废弃滤棉

16
设备维护

废机油 废机油、废机油桶

17 含油抹布及手套 含油抹布及手套

18 噪声 设备运转 噪声 设备噪声

（1） 废水

原有项目废水来源主要有生产过程产生的冷却水、久置的成品玻璃瓶的冲洗

水以及蒙砂线、酸洗线工艺过程中的经过蒙砂处理、酸洗处理的化妆品瓶产生的

清洗废水，还有员工生活污水、食堂废水等，项目污水处理设施设计处理能力共

为 300t/d，根据建设单位提供的 2020年各类年用水及排水情况可知，项目总用水



45

量为 84347吨/年，废水总排放量 7.5555万吨/年，生产废水约 150t/d，冷却水 35t/d，

饭堂生活废水 22t/d。

①蒙砂线生产废水：首先进入集水池，出水自流进入调节池，调节池出水经

泵提升进入储罐，出水自流进入一级反应池，加入化学沉淀法除氟药剂并充分反

应后，自流进入一级沉淀池，一级沉淀池出水自流入二级反应池，经过调节pH 并

加入混凝、絮凝药剂及鸟粪石法相应药剂后，自流进入二级沉淀池。二级沉淀池

出水经中间水池1提升后，进入砂滤池，砂滤池出水经调节pH由泵提升进入综合

调节池。

②食堂生活污水：由泵自原有格栅集水井提升进入综合调节池。

③热端冷却水：由泵自原有隔油池提升进入综合调节池。

④含氨废水：硫酸铵废气采水喷淋塔处理，喷淋水每半年进行更换一次，更

换出的废水排入综合调节池。

四股废水在综合调节池中充分混合、稀释，实现均质和均量，降低后续系统

的冲击。调节池出水由泵打入接触氧化池，池内设有填料，接触氧化池出水自流

进入气浮系统，气浮池出水达标排入污水管网。

废水中的污染物质主要有 pH、CODCr、NH3-N、BOD5、SS，其排放情况见下

表：

表 2-14 废水中污染物产生及排放情况

序号
污染物

名称

处理前 处理后
排放标准

达标情

况产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

1 pH 6~9无量纲 / 8.72无量纲 / 6~9无量纲 达标

2 CODcr 300mg/L 22.7t/a 37mg/L 2.80t/a 500mg/L 达标

3 BOD5 100mg/L 7.56t/a 12.8mg/L 0.97t/a 300mg/L 达标

4 SS 150mg/L 11.33t/a 13mg/L 0.98t/a 400mg/L 达标

5 NH3-N 135mg/L 10.20t/a 12.3mg/L 0.93t/a —— 达标

6 氟化物 642mg/L 48.51t/a 7.99mg/L 0.60t/a 20mg/L 达标

2、废气

原有项目废气主要来源于熔炉、蒙纱线、喷漆线、废水处理系统排放和设备



46

烘烤炉产生的废气，其主要污染物为 SO2、NOX、颗粒物、VOCs、HCl、NH3、

非甲烷总烃。其中 SO2、NOX、颗粒物、HCl、NH3等废气排放的情况，根据《圣

华玻璃后加工车间蒙砂线项目环保设施竣工验收监测表》[湛江环境监测（验）字

（2015）第 094号]以及《湛江圣华玻璃容器有限公司 SGD 圣华熔炉废气处理系

统技改项目环境影响报告表》核算的结果得到，详见下表。

表 2-15 原项目废气污染物产生及排放情况

序

号
排放源

排气筒编

号

污染物名

称

处理前 处理后

产生浓度 产生量 排放浓度 排放量

1 熔炉废

气
FQ-01

颗粒物 38.16mg/m3 10.49t/a 17.96mg/m3 3.147t/a

NOX 96.52mg/m3 26.53t/a 30.29mg/m3 5.306t/a

SO2 81.57mg/m3 22.42t/a 51.19mg/m3 8.968t/a

2 蒙砂酸

洗线
FQ-06 HCl 100mg/m3 0.21kg/h 100mg/m3 0.21kg/h

3 废水处

理系统
/ NH3 少量 少量

原项目有机废气收集采用集气罩收集，由于 2017年申报的新增喷涂线的环评

报告中对原项目喷漆线分析废气收集效率按照百分百收集，考虑集气罩非密闭收

集，收集效率达不到百分百，因此，本报告重新对喷漆线产生的有机废气重新进

行核算分析；原项目未对丝印、烫金工序进行定量分析因此，本报告重新对丝印、

烫金线产生的有机废气重新进行核算分析。

（1）喷漆废气

由建设单位提供的《湛江圣华玻璃容器有限公司新增制瓶生产线、喷涂线环

境影响报告表》可知，原项目喷漆线使用的油漆为水溶性烘烤涂料，根据建设单

位提供的MSDS报告，其主要挥发分份占比为19%，使用量为118吨，则预计 VOCs

总产生量为 22.42t/a。每天工作约 24 小时，年工作 300 天，则产生速率约为

3.11kg/h。原项目喷漆工序使用的原辅材料产生的漆雾和有机废气产生情况详见下